
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
026/2013 (PROC. 2016/40235).

DAS PARTES:
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
LOCADORES: Miguel de Jesus Salgado, portador do RG 
nº 2390028 - 2ª via SEGUP/PA, inscrito no CPF sob o nº 
070.273.032-72 e Maria José dos Anjos Salgado, portadora 
do RG nº 929.179 - SEGUP/PA, inscrita no CPF sob o nº 
451.025.382-68, casados em regime de comunhão universal de 
bens, residentes e domiciliados na Rua Diogo Moia, nº 380, Ed. V 
S Paul - 1101, Fátima, CEP nº 66055-170, cidade de Belém - PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 026/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 07/06/2016 até 06/06/2017, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
FERNANDO GUILHON, Nº 1500, BATISTA CAMPOS EM 
BELÉM - PA, PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 07/06/2016 até 
06/06/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Segunda do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação contratual ora 
pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
250.143,12 (duzentos e cinqüenta mil cento e quarenta 
e três reais e doze centavos), sendo o valor mensal de R$ 
20.845,26 (vinte mil oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e seis centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - LOCATÁRIA - HEMOPA
MIGUEL DE JESUS SALGADO - LOCADOR
MARIA JOSÉ DOS ANJOS SALGADO - LOCADORA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 970652

DIÁRIA
.

Diária

Portaria nº 303 de 07 de Junho  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
179851/2016.
RESOLVE:  Conceder         Diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 9º ENCONTRO 
DO REGISTRO NACIONAL DE DOADORES DE MEDULA ÓSSEA E 
BANCOS PÚBLICOS DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL no  Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 14  a   17/06/2016.
MARIANA COSTA DA CUNHA, CPF:839568082-15,Biomédica./
BSCUP ,MAT:57173526,1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Junho de 2016 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 970813

Portaria nº 304 de 07 de Junho  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
190381/2016.
RESOLVE:  Conceder         Diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 9º ENCONTRO 
DO REGISTRO NACIONAL DE DOADORES DE MEDULA ÓSSEA E 
BANCOS PÚBLICOS DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL no  Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 14  a   17/06/2016.
KENNIE KELLY DOS SANTOS AMAZONAS , 

CPF:627168082-87,Biomédica./GERIM ,MAT:58487501,2,0 
diariaS E JUCIARA FARIA DE FARIAS. CPF: 295466642-00, 
Assist. Social/GECAD, MAT: 56316372, 2,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Junho de 2016
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 970814

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 30/05/2016
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: CARLOS AUGUSTO DA SILVA COSTA 
NETO
Órgão/Cargo: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Matricula: 5894630/ 3
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 970749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Valor: 144.000,00 
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 
12 (doze) meses, bem como manter preço.
Contrato: 107 
Exercício: 2012 
Orçamento: 
Programa de Trabalho - 904668; Elemento de Despesa - 339030; 
Fonte de Recurso - 0103.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA 
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, n° 151, 1° andar, bairro 
Telégrafo Sem Fio 
CEP. 66115-000 - Belém/PA 
Telefone: (91) 3257- 1840 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 960076

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 43/2016
Objeto: Aquisição de Materiais de Elementos Filtrantes 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços 
da Instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura:22/06/2016
www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 970497

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 094, DE 13 DE MAIO DE 2016/HRAS/SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 20.02.2015.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por mais 60 dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 41 de 14/03/2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.087 de 14/03/2016, em face das 
razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante 
constantes na CI Nº 015/2016/CPPADS/HRAS/SESPA de 11 de 
maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM - PA, 13 DE MAIO DE 2016.
Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral HRAS/SESPA

Protocolo 970561

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 007 de 22 de janeiro de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.062 de 03/02/2016, que homologou a 
efetivação no cargo e a estabilidade no serviço público do 
servidor MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS.
Onde se lê: 8400643-1
Leia-se: 8400643-3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/06/2016

Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA GERAL /HRAS/SESPA.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 048 de 10 de março de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.104 de 08/04/2016, que tornou sem efeito 
a Portaria nº 007 de 22.01.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.062 de 03.02.2016. 
Onde se lê: 8400643-1
Leia-se: 8400643-3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/06/2016

Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA GERAL /HRAS/SESPA.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 049 de 10 de março de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.104 de 08/04/2016, que homologou a 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor 
MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS.
Onde se lê: 8400643-1
Leia-se: 8400643-3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/06/2016

Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA GERAL /HRAS/SESPA.

Protocolo 970809

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015/HRAS/
SESPA
Processo nº 2015/67385
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) / GILBERTO MARTINS CARVALHO (LOCADOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem 
permissibilidade na cláusula terceira do contrato nº 014/2015/
HRAS/SESPA, bem como o art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
e a Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato).


